INDICAÇÃO No 333/10

          Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, adote ele as providências necessárias e

urgentes junto aos órgãos competentes no sentido de ser feita a

extensão da rede de esgoto na Rua Admeleto Gasparini, via que

cruza os Bairros Itaóca e Freguesia da Escada, nos pontos que não

contam com tal benefício.

Justificativa

                       A Rua Admeleto Gasparini, via que cruza os

Bairros Itaóca e Freguesia da Escada, não conta, ainda, com a rede

de esgoto em toda a sua extensão, o que acaba por trazer problemas

aos seus moradores e ao próprio meio ambiente, pois são utilizadas

fossas sépticas e o pior, algumas residências têm o seu esgoto

domiciliar lançado in natura nas águas do Rio Paraíba do Sul.

     Tendo em vista o problema da falta de

saneamento básico que envolve alguns trechos da referida via

pública, providências urgentes e imediatas se fazem necessárias no

sentido do pronto atendimento da presente solicitação, uma vez que

o destino do esgoto acaba por comprometer a saúde pública e ao

meio ambiente.

                       Os Bairros em questão estão constantemente

em expansão, a exemplo de outras regiões de nosso município, o que

impõe a implantação de importante benefício, a rede de esgoto, por

tratar-se de saneamento básico, cuja ausência acaba por acarretar

problemas graves e sérios à saúde pública.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2010.

ANTONIO JAIR PAULINO PINTO

  Vereador